

HJEMMEVÆRNET

Marinehjemmeværnet

[HJK](#) > [Marinehjemmeværnet](#) > [Nyheder](#) > Klar til D-Day

Klar til D-Day

Af Ninna Falck , 04 JUN 14

Torsdag og fredag fejres 70-året for D-Day. Det startede dengang med en konvoj, der afgik fra den engelske by Portsmouth mod Normandiets kyster. Hjemmeværnet repræsenterer Danmark ved en stor ceremoni i Portsmouth, og der trænes på livet løs til paraden.



Portsmouth: Besætningen fra SABOTØREN øver sig til paraden.

Marinehjemmeværnets fartøj MHV 851 SABOTØREN afgik med en besætning på 12 mand fra Randers fredag den 30. maj om aftenen. To dage senere, søndag morgen, landede de i den sydengelske havneby Portsmouth.

Her har besætningen sammen med Chef for Marinehjemmeværnsdistrikt Vest, kommandør Arne Petersen og chefsergent Ulrik G. Nielsen fra distriktet brugt tiden på at forberede sig til den store 'Drumhead Ceremony', som de skal deltage i morgen, torsdag. Og selvfølgelig har de også set sig lidt omkring i den hyggelige havneby.

I Portsmouth har Marinehjemmeværnet fået følgeskab af syv mand fra Hjemmeværnets særlige fanekommando fra Hjemmeværnskompagni Rosenberg. De skal ved den store 'Drumhead Ceremony' gå forrest i den lille danske delegation med Dannebrog fulgt af 10 gaster fra besætningen på SABOTØREN. De to enheder repræsenterer Danmark i ceremonien, som desuden tæller repræsentanter fra det engelske forsvars tre værn, helt unge engelske kadetter og ikke mindst engelske D-Day-veteraner. Ceremonien overværes blandt andet af repræsentanter fra det engelske kongehus.

Krigssejlerne

Da tyskerne 9. april 1940 besatte Danmark, havde de danske rederier mange 100 skibe på sejlads udenfor Danmark.

Skibe og besætninger måtte nu tage stilling til, om de ville tage hjem eller melde sig til tjeneste hos de allierede.

6.000 søfolk meldte sig til kampen. De kaldes i dag Krigssejlerne, og 1.072 af dem vendte aldrig hjem igen.

Over 600 af de danske Krigssejlere deltog ved D-Day.

HJV: Udsprunget af modstandsbevægelsen

Hjemmeværnet, som blev oprettet i 1949, har sit udspring i modstandsbevægelsen, der bekæmpede den tyske besættelse af Danmark under 2. verdenskrig.

Læs mere her



SABOTØREN i havn i Portsmouth.

Et stort program

De sidste par dage har der således lydt danske kommandoer på kajen i Portsmouth, når de 10 gaster fra Marinehjemmeværnet har fået pudset stilen af inden paraden under kyndig ledelse af chefsergent Ulrik Nielsen.

I dag er der overskyet og regnbyger i Portsmouth, men i morgen bliver det tørt og lidt varmere til den store dag, som slutter med, at SABOTØREN og dens besætning afgår med kurs mod havnebyen Cean i Frankrig, hvor Hjemmeværnet deltager i flere aktiviteter og holder reception.

I Frankrig topper markeringen af 70-året for D-Day nemlig for alvor på fredag med mindehøjtideligheder med deltagelse af en stribe statsoverhoveder. Fra Danmark deltager blandt andet Hendes Majestæt Dronningen og forsvarsministeren samt ikke mindst repræsentanter for de danske krigssejlere, hvis indsats under 2. verdenskrig er grunden til, at Dannebrog for første gang vejrer i både Portsmouth og i Normandiet ved markeringen af D-day.

Læs mere om Hjemmeværnets deltagelse i D-Day [her](#)

Herunder:

Afgang fra Randers Fredag aften. Familierne vinkede fra havnen og på SABOTØREN frontede man også med skoleskibet Danmark på vej ud.



